Expositio beati

Gregorij pape

dam ad contemplationem dei scalam fecit: ut dum primū in seculo bene gerunt honesta: postmodū etiam honesta seculi despiciant: ad extremū vero dei intima conspiciant. Sic aut̄ generaliter ex voce sancte ecclesie aduentus domini in hoc opere prestolat: vt etiā specialiter vnaqueq; anima ingressum dei ad cor suū tanq; adiutum sponsi in thalamū aspiciat. Itaq; sancta ecclesia viu prestolans aduentū domini diu sitiēs fontem vite: quomodo oportet videre presentiā sponsi sui: quomodo desideret dicat.

Explícit prologus.

Expositio beati Gregorij pape super Cantica canticorum feli citer incipit. **C**apitulū. I

Sculek me osculo oris sui. **O**s spōsi inspiratio xpī. **O**sculum oris: dulcis amor inspirationis. Dicit ergo sponsa de siderio estuans: et in amplexu sponsi sui inardescens. Osculek me osculo oris sui. Ac si viceret: Ille quē super omnia immosolu diligō: veniat qui dulcedis sue inspi ratiois me tangat: quia cū eius osculum sentio: subita imitatioē me derelinquo: et in eius similitudinē illico liquefacta trāsformior. Fastidit quippe sancta mens omnia que corpus sentit: et in illa spiritualia tota trāsmutari cōcupiscit. Et dū ista obstreperat: in illa fugit: seq; abscondere ne hec sentiat: appetit. Ideoq; osculū sponsi querit: quia si illa gratissimi amoris vinculo hic non trahit. **P**ec vi sue molestissime grauedinis derēta: quomodo se ad illum cōferat omnino nō inuenit. **S**ed pri lus xp̄s anxietatē eius sentiens: amorē vi ligens: votū exaudiens: osculū porrigit: et

ne desiderio laceſcat: gustu sue suavitatis lenit: et dū suam presentiā exhibet: etiā ad maius dilectiōis osculū accendit. Unde hec illū sentiens ad eū se cōuerit: et quem presentē habet: mox gaudens voce mutata alloquitur: et dicit:

BQuia meliora sunt vbera tua vino flagrantia vnguētis optimis.] Vbera christi: dilectio dei et proximi. Ex his vberibus sponsam suam lacte pie tatis nutrit: et inter temptationū turbines his etiā souerit nutrit: et vt persistat reficit. Quid autē per vīnū: nisi cura temporis exprimit? A qua mens secularis cuius liber inebriat: et ad inuisibilia cognoscēda aut ex toto: aut pene insensibilis reddatur. Sed vbera sponsi vino meliora extūnt: quia illud necat: hec nutrit. Illud oculos mētis turbat: hec acūit. Et illud apostolare facit etiā sapientes: hec ipso ideotitas vtiq; sapientissimos faciunt. Que quot vīcibus sponsa cū dilectionis vberate fugit: tot sentētias sapientie in ventre memorie trahit. Charitas est sancta cor pacificat: mentē in temptationibus roborat: et sedes sapientie sit anīa iustitiae tē tribuit: et locū preparat. **P**ec vīsp vbera vīngentis optimis flagrat: quia odorē suavitatis per sapientie verba: et sanctitatis exempla secū portauit. **A**nicūs enim sancta charitate per gratiā dei se reficit: is spiritualiū donoꝝ et odoreꝝ suavitatis sentit. Quox bonoꝝ vberate proximis quosq; ad interiora gustāda secū trahit: et vt in amorem dñiūnū conualeſcat: istis vberibus nutrit.

Oleū effusum nomen tuū.] Nomen sponsi xp̄us est. Sed nō nomē spon si quasi oleū effundit: quia quicq; nomē xp̄iano in veritate censem: charitate sancta affluūt qua molliunt: et vt flammas exemploz emittant: eadē charitate suffundunt. Hac charitate in amore ipſius xp̄i vebemētius ascendunt: et ab ipso accipiunt: quo ei amplius inherēat quo perfundunt. **H**inc est quod sequitur.

GREGORIUS
super **Santica canticorum** Cap. I

DIV Ideo adolescentule dilexe-
runt te. **Q**uid est per adolescenti-
lascini sancte anime designantur: que ba-
ptismatis aqua per spiritum sanctum rege-
nerantur in nouam Christi vitam per nouum te-
stamentum transformantur? Que propter olei
effusione Christum diligunt: quia ad gratiam
voatae in eo suavitate vite perpetue inue-
niunt. **P**ro cuius suavitatis dilectione:
omnes mundi fastus et divitias respiciunt.
Sunt enim nonnulli qui ita deum diligunt:
vicesimos contemptantur in interiora se ra-
piunt: ut deum inueniantur. **E**t quia deus in
superficie non iacet: meditationibus labo-
rant: subtilissime cogitationes suas exami-
nati: et lectiōibus vacant: quod deus in
ueniāt omnimodis perquirere nō cessant
hī profecti odorem vnguentorū sentiunt:
et olei infusione se inungunt: quia dum om-
nem putredinem viciorum abscindunt: et flo-
res sibi inueniuntur: quorum compositione sua-
ne olentia deo faciente consciuntur. **Q**ui
eiusmodi est desiderio estutus: et quasi nisi
habet semper maiora exoprat: et quia
sibi virtus non suppetit: in deum inhiabit
trahi se postulat dicens:

Estrahe me post te: currem
in odore vnguentorum tuorum.]

Non currit qui non trahit: quia quem
divina gratia non adiuuat: molestia sue
corruptionis grauatur. **G**ratia quippe di-
uina nos preuenit: et inter nos dulcedine
nobis ostendens de exterioribus nos co-
pungit: moxque in illa transiens animus:
per eam dilectione temporalia vilipedit. **I**ste ergo
quia trahit currit: quia vincula
amoris libenter sequens: gratie ro-
boratus: amore sine grauidine obstat
omnia transit. **N**ec mirum: cum vnguento-
rum odorem sequitur: et quia cum spiritua-
lium donorum suavitatis sentiat: quid est in
hac temporalitate curius desiderio anima
sancta sponsa Christi in illa perpetue teneatur.
Cibi quippe lenitatem vnguentorum sau-
det: et dum naribus discretis spirat: cha-
ritas sibi suaviter olet. **V**incet: et a sin-

gulari numero ad pluralē transit: quia in
dilectione dei etiam preceptū: quod de pa-
ximi dilectione nos ammonet inuenit: quo
instructus eructat nobis foras: quod gue-
stauit suaviter intus dicens:

SIntroduxit me rex in cella-
ria sua.]

Quid per huius sponsi: qui rex est cella-
ria intelligimus: nisi sancte scripture ar-
chana que rimamur: nisi sancte contempla-
tiōis mysteria: quoz delicias si reficiamur
mox coualescimus? In illa proculdubio
quis introducit: oīa temporalia mox co-
tempnit: qr eternis ditatur. Ideo sequit.

Exultabimus et letabimur
in te: memorēs yberum tuorū
super vinum.]

Sancta anna sponsa Christi in sponsi sui de-
liciis exultat: dum corporalia respicit: et in
spiritualibus se occultat: eundemque sponsū
delicias suas facit: in cuius respectu mū-
dana omnia non curat. **S**ed hec in memo-
ria yberū agit: quia dum recolit quāta chas-
ritate Christus eam dilexerit: qui sanguine suo
eam moriēs in cruce redemit: et quotidianie
eam in suis ecclesie matris eiusdem sanguini
lacte nutrit: perculdubio magis ac magis
in eius dilectione intendit. **Q**uod lac
bene super vīnum dulce esse dicit. **P**er san-
guinez Christi misericorditer educamur: qui
per legis litteram severē prius costringe-
bamur: per quam dilectionē adimpletur:
quod dicit: **H**ec recti diligunt te.]

Soli utiq̄ recti Christum diligunt: quia qui
tūq̄ adhuc per distorta vicioz et velse
rio currunt: dum in rectitudinis linea sem-
per offendunt: Christum iusticie auctorem Christum
omnino diligere nō possunt. **T**ūc vero ho-
mo vere per viā veritatis incedit: cum et
opera virtutē exequitur: et tamen peccata
semper agnoscit. Ideoque sequit et dicit:
Migrā sum sed formosa: filie
Hierusalē quasi tabernacula ce-
dar: sicut pellis salomonis.]

Expositio beati Gregorij pape

Nigra quippe et formosam sancta anima se bene dicit: quia semper et turpitudine peccatorum perspicit: et inde illius iusticie quam in intimis viderit: in exterioribus actibus secum solerter formam gerit. **A**que bene sicut tabernacula cedar nigra: et sicut pellitus salomonis formosa dicit: quia in quantum tenebras mortalitatis portat: nigredine corruptiois sordidae. **C**edar enim tenebre interpretatae: salomon vero qui Christum significat pacificus dicit: formosam ergo se sicut pellitus salomonis dicit: quia dum sanctos quosque qui ad imitationem Christi se mortificat imitari non negligit: eorum utique pulchritudini per similitudinem se iungit. **P**er vero proximi in eius nigredine intendentes minus exempla bonorum eius ad imitationem diligent: turpitudinis causam latissimam ostendit: dum ab ammiratiōe sua filias hierusalē repellit dicens:

Recolite me considerare quod sum: quia decolorauit me sol.

Tuler solem Christus significat. Sol ergo ea decolorauit: quia quantilibet fulgeat anima in comparatione Christi fulgorem amittit. Sunt quippe nonnulli: qui in hac nocte mundi velut stelle hoībus fulgent lumina ria primis appareat: sed mox ut iusticie Christi se comparat: quasi sine luce sunt: qui bene incomparabiliter prius hoībus lucebant. Qualiter vero ad hoc pertinuerit: ut aliquantulum luceret: ostendit cum subiungit.

Le filii matris mee pugnauerunt contra me: posuerunt maledicem in vineis.

Mater sponse sancta ecclesia: filii matris sancti apostoli extiterunt. Ante apostolorum quippe predicationem pene totus mundus rebellis extitit: oīs pene aīa idolorum se cultibus sordidauit: et cupiditates sceleratas accumulauit. Apostolorum vero predicatione superuenientes: circa oīs verbo pugnauit: in multis regnum demonum expugnauit et regnum Christi: id est sanctam ecclesiam ampliavit. **I**nstant ergo Christo et sanctificata congrega-

gationem apostoli custodem in vineis posuit: quia primos credentes in ecclesiis per mundum ut eas et congregarent et custodiret: disperserunt. **C**uius dispersiois causa ostendit dicens:

Actuā meā nō custodiū. **Q**uid per vineā singulariter: nisi iudea designat: que a se fideles expulit: quod custodi aspernabat. **P**redicatio quippe et pugnata: et sponsa Christi facta: anima dilectione ardor: et inquirendo cum quem diligit in intimis se exercet dicens:

Andica mihi quem dilit anima mea: ubi pascast: ubi cubes in meridie: ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum?]

Ten meridie Christus sub umbra pascit et cubatur: quia in refrigeratione spiritus sancti sibi quasi requie et paix parat. Per meridiem quippe ardor viciorū exprimitur. Per umbra vero spiritualis gratie statu designatur. **V**eridie ergo feruete in umbra Christi requiescit: quod dum in reprobis estus viciorum flagrati: ipse sponsa sue spiritu refrigeratur: et in ea sibi delectabilē loci quietis efficit. **S**ed hec sibi sponsa indicare poscit: quod nulli unquam declarat: nisi ei qui eiusdem sanctificatricis gratie munus percipit. Quare vero ad hec precepit et manifestat cum subdit:

Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum.]

Cetera in quo Christus non cubat vagat: quia mens: quam ille suavis et ponderosus Christi spiritus non implet: multis cogitationibus dissoluta circumferit. **S**ed qui sunt sodales Christi: per quorum greges sponsa vagari pertimescit: nisi falsi christiani: qui aut ob nominalis solitus: aut etiam sacramentorum communionē fratres Christi vocantur: et electi quos ipse fratres vocantur: in ecclesia cohabitando sociantur. **Q**uorum multitudines bene per exhortationem greges appellantur: quod dum quasi irrationalia animalia sine ordine vivunt: seductoriis spiritibus ad deuorans

Super Cantica canticorum Cap I

dum tradunt. Per hinc greges vagantur quisquis ad intimo desiderio expulsus reprobos stultitiam per similes cupiditates imitatur. Hos quippe electi cum moleste patiente per eos persecutionem probat: mudi ad eterna bona perducunt. Unde amoneat sponsa cum sibi per increpatiōnē dicit:

O Si ignoras teo pulchra inter mulieres egredere et abi post vestigia gregum.

Si ignorat se ipsa egreditur et abeat: quod quisque nesciat se in hoc positum: ut tempore per sufferentiam vincatur: a familiaritate Christi recedit: quod in bello positus: cum domino pugnare recusat. Scinditur est enim omnibus qui in temptationibus summus contra aereas potestates pugnare precipimus: quod sine victoria coronari non possumus. Et si adversarius deest: nec est quem vincamus: ideo corona derit: quia non nisi vincentes capimus. Hoc qui ignorat in bello est: et quia in pace exultat: et eo frequenter vulneratur quo securior est: quod nescit videre quem caueat. Digne enim a pugnatoribus fecerit: ut vestigia gregum sequantur: quod dum prudenter quisque imitari negligit: necessarios reprobos sequitur: quos similitudinem animalium fecerit similes.

PEt pasce hedos: tuos iuxta tabernacula pastorum.

Per hedos: immude cogitationes desificantur: per tabernacula pastorum conuentu la hereticorum exprimuntur. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastorum hedos pacat: quod quisquis obsecratis geminationis gladiis viriliter non resistit: immundas cogitationes quasi hedos lascios in corde nutritur: et efficiat ei etiam similis qui a fide recedit. Anima vero que sponsa Christi concupiscit: qualiter se habeat Christus docet: cum ei per comparationem spiritum dicit:

Qui equitatui meo in curribus pharaonis: assimulauit te amica mea. Scimus: quod equitatus Israeliticus currus pharaonis fugiens in mari dimersus

sus derellquit: nec tamen statim terram reprobationis intravit: sed prius multis temporibus in heremo. Annos sustinuit: multos reges multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promissum sibi fuerat: laborioso acquisiti lucecepit. Unde sancta alia sponsa amica filia efficit: que prius in baptismo oiam extincta: quasi pharaonis exercitus reliquit. Et post dum inter hunc mundi habitatores malignos versus spiritus viuit: imminentia vicia quasi greges alienos pesternit: sic tandem ad beatam terram in qua cum sposo delectetur peruenit. Cui bene dicis quod subdit.

Pulchre sunt gene tue sicut turritis. Curtur postquam parvus sum perdidit semel: nunc alteri se ingreditur: sed semper solitarie habitas in gemitu perseverant: quod diligebat non inventores querit. Sic facta alia quecumque dum a sposo suo absens est: ab eius amore non recedit: in eis desiderium spiritus anhelat et gemit: et dum illius quem valde diligunt non invenit: quia ab omni alieno amore se retrahit: quasi in genaz verecundia eas sitat cordis ipso habitu et actu exteriorum ostendit. Bequem.

Collum tuum sicut monilia. Per collum sponsae predicatorum sancte ecclesie designantur. In monilibus gemme in auro ponuntur: per aurum quippe sapientia: per lapides opa exprimuntur. Collum ergo sponsae sicut monilia existit: quod quilibet recte ecclesie predicatorum et sapientia interiorum se induit et opera exteriorum exercet: que in sapientia videntur. Cui et adhuc subdit.

Murenulas aureas faciem: tibi vermiculatas argento.

Murenulis monilia collo ligantur: quod et sapientia et religio a scripturis sanctis predicatoribus adiungitur. Per murenulas enim sancta scriptura intelligitur: que bene auro et argento vermiculate dicuntur: quod et sapientia predicationis per mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia: sic per argentum predicatione demonstratur. His verbis sponsa sponsa respondet: et per corporas verum spiritus amore intimat: quo spiritualiter intus ardet dicens:

Expositio beati

Gregorij pape

T[u] eset rex in accubitu suo
nardus mea dedit odore suu.]

Accubitu suu rex tunc intravit: quādō
dūs noster iesus xp̄us corporaliter celli in
teriora penetrauit. Quo ibi requiescente
nardus sponse odore suu dedit: quia vir-
tus sancte ecclesie suauam bonitatis
longe lateq; sparsit. Ad celos eū domi-
nus ascendit: et spiritu sanctu super di-
scipulos misit. Quo impleti verba salu-
tis mūdo predicarent: et per sancta opera
boni odoris famā circuquaq; diffunderēt.
Hic quippe spiritu in baptismo vnaque
q; fidelis anima recipit: vt per eū sibi vir-
tutū confectione vngenta cōponat: et pro-
ximos exempli exhibitiōe quasi vngenti
odore reficiat. Sequitur.

V[i] fasciculus mirrhe dilectus
meus mihi: inter vbera mea cō-
morabitur.]

Mortuorum corpora mirra cōdiri solent
ne putrefactā adhibemus: dum mēbra no-
stra in xp̄i exemplū lū: per eorundem mortifi-
cationē a putredine luxurie restringim:z
ne dum ea sine cōdimento dimiserimus:
dissoluta putredine escam vermisbus eter-
nis factamus. Sed quid est q; dilectu suu
sponsa: non mirrhā: sed fasciculū mirrhe
nominat: nisi dū sancta mens xp̄i vitā ex
omni parte cōsiderat: contra omnia vicia
ex eius imitatiōe repugnates virtutes cō-
gregat. Ex quibus sibi fasciculū mirrhe
aptat: quo carnis sue putredinē sempiter-
na abstergat. Qui inter vbera cōmorari
dicis: quia in dilectionē dei et proximi bas-
titatio xp̄i edificatur. Sancta quippe ani-
ma dum deum sic diligitor: proximum non
cōtempnat: et proximi amore sic exequit:
vt diuinū non minuat: proculdubio vber-
ra in pectore sibi locat: quibus xp̄m am-
glectens ip̄m nutritat. Quasi eū vberib;
xp̄us nutritus roboret: dum hac gemina
dilectionē vt fortius inhereat: delectatur.
De quo et adhuc dicitr.

Botrus ap̄i dilectus meys

mihi: in vineis engadi.]

Cyprus insula est: in qua vberiores vi-
nee q; alibi nascit. Per cypri ergo ecce-
sia vniuersalis designat: que multas vi-
nas nutrit: dū in multas ecclesias divisa
vini quod letificat cor hominis: gignit.
Engadi interpretat fons hedi. Pedes au-
te antiquitus p; peccatis inolabat. Quid
ergo per fontē hedini fisi baptismus xp̄i si-
guraf? In quo dum corpus mergit: anima
abluit: et per illius fidem qui p; peccatorib;
bus mortē pertulit: anima humana a pec-
catis omnibus mūdarī se credit. Cui mor-
dilectus responderet:

Ecce tu pulcra es amica mea:
ecce tu pulcra oculi tui colubaz

Cuis pulchra sponsam suā vocat: quia
cui dilectionē dei et proximi donat: gemi-
nam pulchritudinē ei inserit: quā dilecta-
tur: et quā laudat. Culū oculi bene colu-
barū esse perhibent: quia dum in tempo-
ralibus genuit: et ad eterna desideria rapi-
tur: in simplicitate sensus suos custodit: et
carnales cōcupiscentias detestat. Colu-
ba quippe in amore p; sanctu genuit. Et
bene sancta anima columbe comparat: et
dum reprobi quiq; in amore mūdi garris-
unt et lerant: mens electa in celesti deside-
rio atterit: quia timet ne amittat quodq;
diligit: differat. Possunt etiā per oculos
columbarū: ecclesiarii predicatoris intel-
ligi: qui simplicitatē quam predicat: ser-
uant: et visibilla cōtempnentes: ad eterna
cōmagnis gemitibus anhelant. Sequit
ur vox sponse dicentis:

Ecce tu pulcher es dilec-
te mi et decorus.]

Pulcher et decorus dilect⁹ dicit: q; et in
diuinitate et in huicatate omni amanti se mē-
ti sine macula reprehētis aspicit. Quē
dum sponsa pleno desiderio sequit omniū
mūdi perturbationū obliuiscit: et dum in
eius pace quiescit: magis ac magis decos-
ratur. Inde sequitur:

Lectulus noster floridus.]

Gregorius
super Cantica cantorum Cap. II

Tu quid per lectulū sponse nisi oīj quietē intelligimus? Mens ēst que sponsum suū singulariter amat x̄m inquantū potest ab omnibus solleititudinibus mūdi vacat: virtutes quibus sponso suo placeat: intus accumulat. Que dum omnia que tē poralia sunt cōtempnit. Lectū sibi cū spō so in pace victorie facit: ubi quo quietius pausat: eo amplius flores inuenit: quib⁹ se decorā sponso ostendat. Dequit.
Ligna domoz nostrarū cedarina: laquearia cypressina.]

Per domos plures ecclesias intelligimus: per tigna cedarina predicatores defignam⁹: per laquearia cypressina ipos populos figuramus. Tigna ēst tectū sustentant: laquearia vero domū implent et ornant. Sic in sancta ecclesia predicatores boni scripturā diuinā in corde et ore portant: quā fidelibus expandentes predicāterti dum ecclesia predicatione celesti instruit muniten acipiunt: quo ab ymbizibus temptationū protegant. Cedrus autē et cypselius imputribilia ligna esse perhibent. Quibus bene omnes electi figurantur: quia dū temporalia nullo desiderio sequuntur: et eo q̄ mente in eterna sūnt. Respondebat sponsus et dicit: